1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2017/CPL-PMM
PROCESSO Nº 51.708/2017-CPL/PMM
PREGÃO (SRP) Nº 063/2017-CPL/PMM - ELETRÔNICO

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o Nº 18.478.187/0001-07, com sede
administrativa à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá -
PA, devidamente representado por seu Secretário Sr. Marcone Walvenarque Nunes Leite, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 2160461 SSP/PA e CPF nº 536.036.484-04, domiciliado e residente na
rua Goiânia, Quadra 130, Lote 07, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68.503-290, Marabá - PA, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTACÃO EIRELI – EPP – CNPJ: 12.283.935/0001-01, com domicílio à Rua Barão do Rio Branco, S/N,
esquina com a Lauro Sodré, Bairro Centro, Marabá/PA, CEP: 68.500-330, Fone: (94) 3321-1060/99129-1558,
e-mail: nortecosmeticosmaraba@uol.com.br, neste ato representada por sua Sócia Proprietária Srª. Ivana Maria
Herênio dos Santos, portador do RG nº 2272539/SSP-PA e inscrito no CPF sob o nº 880.676.022-04,
vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de alimentos estocáveis para abastecimento dos
Hospitais e demais Unidades de Saúde do Município de Marabá, da Secretaria de Assistência Social – SEASP
e do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescentes – CMDCA, de acordo com as especificações
constantes no instrumento convocatório, ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO II – OBJETO, e a
serem pagos com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 387.555,42 (trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco
reais e quarenta e dois centavos).

HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI – EPP – CNPJ: 12.283.935/0001-01

Item Und. Quant. Descrição
 Vl.

Unit.
 Vl. Total

 Tipo de
participação

01 Pct. 2100
Açafrão, embalagem com 100g em Pó. Marca Flor da
Natureza.

2,75 5.775,00
Item exclusivo
para ME/EPP

04 Und. 2950
Amido de milho 500G, para preparo de mingau,
pudins, massas e outros, sabor tradicional Pacote
com 500g. Marca Sinhá.

3,60 10.620,00
Item exclusivo
para ME/EPP

10 Cx. 250

Biscoito recheado, sabor morango, pacote 200gr, som
corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica,
com dupla proteção, com data de fabricação e prazo
de validade mínima de 08 (oito) meses. Caixa
contendo 30 pacotes. Marca trigolino.

81,45 20.362,50
Item exclusivo
para ME/EPP

11 Cx. 250

Biscoito recheado, sabor chocolate, pacote 200gr,
sem corantes artificiais, em embalagem plástica
atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação
e prazo de validade mínima de 08 (oito) meses. Caixa
contendo 30 pacotes. Marca Trigolino.

64,00 16.000,00
Item exclusivo
para ME/EPP

12 Cx. 1600
Caldo de carne, especificação embalagem com 06
unidades cx 57g validade mínima de 180 dias, a
contar da data da entrega. Marca  Knor.

1,65 2.640,00
Item exclusivo
para ME/EPP

16 Pct. 580
Canela em pau, embalagem com 100gr. Marca Flor
da Natureza.

6,42 3.723,60
Item exclusivo
para ME/EPP

17 Pct. 580
Canela em pó, pacote com 100gr. Marca Flor da
Natureza.

4,99 2.894,20
Item exclusivo
para ME/EPP

18 Pct. 1420
Coco ralado, seco sem adição de açúcar, sem
sujidades, pacote com 100 g. Marca Adel Coco.

4,58 6.503,60
Item exclusivo
para ME/EPP

20 Lata 4740
Creme de leite, lata com 300gr., sem amassados, sem
ferrugem com validade mínima de 180 dias. Marca
Itambé.

4,12 19.528,80
Item exclusivo
para ME/EPP

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

2

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

22 Lata 6800

Extrato de tomate concentrado, tendo a aparência
massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio.
Validade mínima de 180 dias a contar da data da
entrega. Embalagem lata, tetra brik ou similar, com
peso líquido de 350g. Marca Stella D'oro.

1,80 12.240,00
Item exclusivo
para ME/EPP

25 KG. 900
Farinha de trigo com fermento embalagem com 1kg.
Marca Trigobel.

2,60 2.340,00
Item exclusivo
para ME/EPP

27 Lata 3500
Farinha láctea pré-cozida, fonte de 12 vitaminas +
minerais, embalagem com 400g. Marca Nestle.

9,85 34.475,00
Item exclusivo
para ME/EPP

29 Frasco 560
Fermento químico em pó, embalagem com 100gr.
Marca Dona Benta.

3,28 1.836,80
Item exclusivo
para ME/EPP

30 Frasco 680
Ketchup tradicional, frasco com 500gr, validade não
inferior a 180 dias. Marca Stela Doro.

8,04 5.467,20
Item exclusivo
para ME/EPP

31 Und. 4740 Leite condensado 395 gramas. Marca Fazendeira. 4,09 19.386,60
Item exclusivo
para ME/EPP

32
Garraf

a
1000 Leite de coco, garrafa com 200ml. Marca Pindorama. 2,15 2.150,00

Item exclusivo
para ME/EPP

35 Frasco 2600
Maionese embalagem plástica tipo pote com 500gr.
Marca Soya.

4,85 12.610,00
Item exclusivo
para ME/EPP

37 Und. 3660
Milho verde em conserva. Lata com 280gr. Marca
Oderich.

2,19 8.015,40
Item exclusivo
para ME/EPP

39 Frasco 840
Orégano embalagem com 100gr. Marca Flor da
Natureza.

6,09 5.115,60
Item exclusivo
para ME/EPP

40 Pct. 840 Pimenta do reino em pó, pct. 100gr. Flor da Natureza. 6,09 5.115,60
Item exclusivo
para ME/EPP

41 Cx. 960

Preparo para bolo chocolate, em embalagem
resistente de 400gr, com identificação da data de
fabricação e prazo de validade mínima de 06 (seis)
meses a contar da data de entrega. Caixa contendo
12 pacotes. Marca Italac.

3,58 3.436,80
Item exclusivo
para ME/EPP

44 Und. 600

Refrigerante sabor cola, ingredientes: aromatizantes
naturais, água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de
noz de cola, corante caramelo IV, acidulante ácido
fosfórico (INS - 338). Produto não alcoólico, sem
glúten e não contendo quantidades significativas de
proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas,
gorduras trans. e fibras alimentares, em embalagem
plástica de 2 litros e fardos de 06 unidades. Marca
Micos.

23,39 14.034,00
Item exclusivo
para ME/EPP

45 Und. 600

Refrigerante sabor laranja, ingredientes:
aromatizantes naturais, água gaseificada, açúcar,
cafeína, extrato de noz de cola, corante caramelo IV,
acidulante ácido fosfórico (INS - 338). Produto não
alcoólico, sem glúten e não contém quantidades
significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras
saturadas, gorduras trans. e fibras alimentares em
embalagem plástica de 02 litros e fardo contendo 06
unidades. Marca Micos.

23,39 14.034,00
Item exclusivo
para ME/EPP

46 Pct. 1200
Sal refinado iodado e moído, branco, embalagem
transparente com 1 kg. Marca Olimpico.

0,65 780,00
Item exclusivo
para ME/EPP

47 Lata 2400 Sardinha em lata com 125G. Marca Nave. 2,67 6.408,00
Item exclusivo
para ME/EPP

48 Und. 200

Suco em caixinha sabor caju. Apresentação: pronto
para consumo, de ótima qualidade, composição:
açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de
sódio, benzoato de sódio, água, antioxidante do tipo
vitamina c ou ácido ascórbico. Unidade de
fornecimento: caixa com 27 unidades de 200ml, com
canudinho. Validade igual ou superior a 06 (seis)
meses. Marca Dafruta.

37,84 7.568,00
Item exclusivo
para ME/EPP

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

50 Und. 200

Suco de caixinha uva. Apresentação, pronto para
consumo, de ótima qualidade, composição: açúcar,
polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio,
benzoato de sódio, água, antioxidante do tipo vitamina
c ou ácido ascórbico, unidade de fornecimento: caixa
com 27 unidades de 200ml. Características adicionais:
com canudinho. Data de validade igual ou superior a
06 (seis) meses. Marca Dafruta.

37,99 7.598,00
Item exclusivo
para ME/EPP

55 Pct. 560
Suco concentrado sabor goiaba, embalagem de vidro
de 500ml. Marca Fleischmann.

2,44 1.366,40
Item exclusivo
para ME/EPP

64 Lata 2400

Ameixa em calda lata embalagem com 870g (peso
drenado 400g). Especificação: Sem amassados,
estufados com validade superior a 180 dias.
Embalagem com 870g (peso drenado 400g). Marca
Shelby.

11,82 28.368,00
Item exclusivo
para ME/EPP

69 Pct. 15000

Biscoito doce 400g. Especificação: Biscoito doce tipo
Maria. Validade mínima de 180 dias, a contar da data
de entrega, embalagem plástica com peso líquido de
400 g. Marca Vitabono.

3,45 51.750,00
Item exclusivo
para ME/EPP

74 Und. 3200
Doce de leite, lata com 300g, sem amassado, sem
ferrugem e com validade mínima de 180 dias.
Triangulo Mineiro.

6,75 21.600,00
Item exclusivo
para ME/EPP

75 Pct. 400 Alecrim pacote c/100gr. Marca Flor da Natureza. 3,22 1.288,00
Item exclusivo
para ME/EPP

81 Pct. 96 Fósforo, pacote com 30 caixas. Marca Beija Flor. 2,42 232,32
Item exclusivo
para ME/EPP

83 Pct. 2000 Fubá mimoso, pacote com 500g. Marca  Sinhá. 1,35 2.700,00
Item exclusivo
para ME/EPP

84
Envelo

pe
1200 Gelatina em pó diet, pacote com 12 a 15g. Apti Zero. 1,84 2.208,00

Item exclusivo
para ME/EPP

85 Cx. 2400
Gelatina em pó sabores diversos caixa com 85g.
Marca Sol

1,28 3.072,00
Item exclusivo
para ME/EPP

86 Cx. 600 Gelatina em pó sem sabor, caixa com 85g. Marca Sol. 3,63 2.178,00
Item exclusivo
para ME/EPP

94 Und. 600
Massa para lasanha, pacote com 400g. Marca
Fortaleza.

6,69 4.014,00
Item exclusivo
para ME/EPP

95 Pct. 3200 Massa para sopa, pacote com 500g. Marca Fortaleza. 3,39 10.848,00
Item exclusivo
para ME/EPP

99 Frasco 800 Molho inglês, fraco com 150ml. Marca Gota. 1,59 1.272,00
Item exclusivo
para ME/EPP

101 Und. 1000 Molho shoyo, frasco com 500ml. Marca Cepera. 6,00 6.000,00
Item exclusivo
para ME/EPP

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser
prorrogada.

2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e

solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e anexos do PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 063/2017-CPL/PMM.

4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer,
justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado
antes da formulação do vínculo contratual.

5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto
contratado;

6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro,
ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.

7 A Secretaria Municipal de Saúde é o órgão gestor da presente Ata, sendo a Secretaria de Assistência
Social – SEASP e Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescentes – CMDCA, Órgãos
Participantes na eventual aquisição do objeto deste certame.

8 Ficam designados para representar a SMS como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de
Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

4

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas. Email: licitacao@maraba.pa.gov.br

acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do
processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, os servidores Jhones
Gomes Resplandes – Assessor e Samila Cruz Morais – Coordenadora II.

9  As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal e Federal com uso de
Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro
documento hábil, conforme disposto no artigo 7º § 2º do Decreto Municipal 347/2013;

10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 063/2017-CPL/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº
5.450/2005, Decreto Municipal n.º 347/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as
disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei
Complementar Municipal Nº 06/2016 e suas alterações.

11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo
quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.

12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade
da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa
autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Saúde, nos termos
do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.

13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente
por meio de Certificado Digital nível A-3 (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-
CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 004/2017-GP

 HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTACÃO EIRELI – EPP

CNPJ: 12.283.935/0001-01

mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br

		2017-10-18T22:27:41-0200
	HERENIO E BARBOSA COMERCIO E IMPORTACAO LTDA EPP:12283935000101

		2017-10-20T09:55:19-0300
	MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE:53603648404